seruitia

Tiberius Imperator etiam cum priuatis in foro discipulabat.

Sponte praefecti.

Seianns letum uenenum parat quod Druso Lygdus Spado dedit. Drusi mors.

Tiberius in curia.

seruitia, intra paucos libertos domus: ac si quando cum priuatis disceptaret, forū eius. quæ cuncta non quidē commi uia, sed horridus ac plerūq; formidatus retinebat tamen, donec morte Drusi uertentur. nam dum superfuit māsere: quia Scianus incipiente adhuc potētia, bonis cōsilijs notescere uolebat, & ultor metuebatur, non occultus odijs, & crebro querēs incolumi filio adiutorē imperij alium uocari, & quantū superesse ut collega dicatur? Primas dominandi spes in arduo, ubi sis ingressus, adesse studia & ministros: extracta iam sponte praefecti castra, datos in manū milites: cerni effigiem eius in monumētis Gn. Pompcij: cōmunes illi cum familia Drusorum fore nepotes: precandā post hęc modestiam, ut contentus esset. Neq; raro, neque apud paucos talia iaciebat, & secreta quoq; eius corrupta uxore prodebantur. Igitur Scianus maturādum ratus, deligit uenenum, quo paulatim inrepente, fortuitus morbus adsimularetur. Id Druso datum per Lygdum Spadonem, ut octo post annos cognitum est. Ceterum Tiberius per omnes ualitudinis eius dies, nullo metu, an ut firmitudinē animi ostentaret? etiam de functo necdum sepulto curiam ingressus est, consules que sede uulgari per species mæstitiæ sedētes, honoris lociq; admonuit, & effusum in lacrymas senatum uictō gemitu, simul oratione continua erexit. Non quidem sibi ignarum posse argui, quod tam recenti dolore subierit oculos senatus: uix propinquorum adloquia tolerari, uix diem aspici à plerisque lugentium: neq; illos imbecillitatis damnandos, se tamen fortiora solatia è cōplexu Reip. petiuisse. miseratusq; Augustæ extremam senectam, rudem adhuc nepotū, & uergentē ætatem suā, ut Germanici liberi, unica praesentiū malorū leuamēta, induceretur, petiuit.

petiuit. Egressi consules, firmatos adloquio adolescentu-
 los, deductosq; ante Cæsarem statuunt. Quibus adprehen-
 sis, Patres Cōscripti, hos, inquit, orbatos parēte, tradidi
 patruo ipsorū, precatusq; sum (quanquā esset illi propria
 soboles) ne secus quàm suum sanguinē foueret ac tolleret,
 sibiq; & posteris conformaret. erepto Druso, preces ad
 uos cōuerto, dijsq; & patria coràm obtestor, Augusti pro
 nepotes, clarissimis maioribus genitos suscipite, regite, ue-
 stram me amq; uicē explete. Hi uobis Nero & Druse pa-
 rētum loco. ita nati estis, ut bona malaq; uestra ad Remp.
 pertineant. Magno ea fletu, & mox precationibus faustis
 audita. ac si modū orationi posuisset, misericordia sui glo-
 riaq; animos audientium impleuerat. ad uana & toties
 inrisa reuolutus, de reddenda Rep. utq; consules seu quis
 alius regimen susciperent, uero quoq; & honesto fidē dem-
 psit. Memoriae Drusi eadem quæ in Germanicū decernun-
 tur, plerisq; additis, ut ferme amat posterior adulatio. Fu-
 nus imaginum pompa maxime inlustre fuit, cum origo Iu-
 liæ gentis Aeneas, omnesq; Albanorum reges, & cōditor
 urbis Romulus, post Sabina nobilitas, Appius Clausus,
 ceteraq; Claudiorum effigies, longo ordine spectarētur.
 In tradenda morte Drusi quæ plurimis maximeq; fidis au-
 ctoribus memorata sunt retuli. sed nō onūserim eorūdem
 temporum rumorem ualidum adeo, ut nondum exolescat.
 Corrupta ad scelus Liuia, Seianum Lygdi quoq; Spado-
 nis animum stupro uinxisse: quod is Lygdus atate atq; for-
 ma carus domino interq; primores ministros erat. deinde
 inter conscios, ubi locus ueneficij tempusq; cōposita sunt,
 eò audaciæ prouectum, ut uerteret, & occulto indicio
 Drusum ueneni in patrem arguens, moneret Tiberium,
 uitandam potionem quæ prima & apud filium epulanti

Drusi funus.

Rumor uali-
 dus illorū tem-
 porum de mor-
 te Drusi.

k offerre

offerretur. ea fraude tum senem, postquam conuiuium inierat, exceptum poculum Druso tradidisse. atq; illo ignaro & iuueniliter hauriente auctam suspicionem, tanquam metu & pudore, sibimet inrogaret mortem quam patri struxerat. Hæc uulgo iactata, super id quod nullo autore certo firmantur, promptè refutaueris. quis enim mediocri prudētia, nedum Tiberius tantis rebus exercitus, inaudito filio exitium offerret, idq; sua manu & nullo ad pœnitendum regressu? quin potius ministrum ueneni excruciaret, autorem exquireret, insita deniq; etiā in extraneos cunctatione, & mora aduersum unicū, et nullius antè flagitij compertum uteretur. Sed quia Seianus facinorū omnium repertor habebatur, ex nimia charitate in eum Cæsaris, & cæterorum in utrunq; odio, quamuis fabulosa & immania credebantur, atrociose semper fama erga dominantium exitus. Ordo alioqui sceleris per Apicatā Seiani proditus, tormētis Eudemi, ac Lygdi patefactus est. neq; quisquam scriptor tam insensus extitit, ut Tiberio obiectaret, cum omnia alia conquirerent, intenderentq;. Mihi tradendi arguendiq; rumoris causa fuit, ut claro sub exēplo falsas auditiones depellerē, peteremq; ab ijs quorū in manus cura nostra uenerit, ne diuulgata atq; incredibilia, auidè accepta, ueris neq; in miraculum corruptis antehabeant. Cæterum laudante filium pro rostris Tiberio, senatus populusq; habitum ac uoces dolentū simulatione magis quam libēs induebat, domumq; Germanici reuirescere occulti letabantur. Quod principium fauoris, & mater Agrippina spem malè tegēs, perniciē adcelerauere. Nam Seianus ubi uidet mortem Drusi inultam interfectoibus, sine mœrore publico esse, ferox scelerum, & quia prima prouenerant, uolutare secum, quo nam modo Germanici
liberos

Atrocior semper fama erga dominantium exitus,

liberos peruerteret, quorum non dubia successio. neque spargi uenenum in tres poterat, egregia custodum fide, & pudicitia Agrippinae impenetrabili. Igitur contumaciam eius insectari, uetus Augustae odium, recentem Liviae conscientiam exagitare, ut superbiam foecunditate subnixam popularibus studiis inhiare dominationi, apud Caesarem arguerent. Atque haec callidis criminatoribus, inter quos delegerat Iulium Posthumum per adulterium Mutiliae Priscae inter intimos auiae, & consilijs suis peridoneum: quia Prisca in animo Augustae ualida, animum suapte natura potestatis anxiam in sociabilem nurui efficiebat. Agrippinae quoque proximi inliciebantur: prauis sermonibus tumidos spiritus perstimulare. At Tiberius nihil intermissa rerum cura, negotia pro solatijs accipiens, ius ciuium, preces sociorum tractabat. Factaque autore eo senatusconsulta, ut ciuitati Cibyriticae apud Asiam, Aegirensi apud Achaiam motu terrae labefactis subueniretur, remissione tributi in triennium. Et Vibius Serenus proconsul ulterioris Hispaniae de ui publica damnatus, ob atrocitatem temporum in insulam Amorgum deportatur. Carsius Sacerdos reus tanquam frumento hostem Tacfarinatem iuuisset, absoluitur, eiusdemque criminis C. Gracchus. Hunc comitem exilij admodum infantem pater Sempronius in insulam Cercinam tulerat. Illic adultus inter extorres & liberalium artium nescios, mox per Africam ac Siciliam mutando sordidas merces sustentabatur. nec tamen effugit magnae fortunae pericula. Ac ni Aelius Lamia, & L. Apronius, qui Africam obtinuerant, in fontem protexissent, claritudine infausti generis, & paternis aduersis foret abstractus. Is quoque annus legationes Graecarum ciuitatum habuit, Samijs Iunonis, Cois Aesculapij delubro uetustum asyli ius ut

Iulius Posthumus.

Cibyra.
Aegira.

C. Gracchus.

k 2 - firma

Amphiçtyōcs. firmaretur petentibus. Samij decreto Amphiçtyonum nitebatur, quæ præcipuum fuit rerum omnium iudicium ea, qua tempestate Græci conditis per Asiam urbibus ora maris potiebantur. Neq; dispar apud Coos antiquitas. Et accedebat meritum ex loco. Nam ciues Romanos templo Aesculapij induxerant, cum iussu regis Mithridatis apud cunctas Asiæ insulas et urbes trucidarentur. Varijs dehinc et sæpius inritis prætorum questibus, postremo Cæsar de immodestia histrionum retulit. Multa ab ijs in publicum seditiose, fœda per domos tentari: Oscum quondam ludicrum leuissimæ apud uulgum oblectationis, eò flagitiorum et uirium uenisse, autoritate patrû coerendum sit. Pulsi tum histriones Italia. Idem annus alio quoq; luctu Cæsarem adficit, alterû ex geminis Drusi liberis extinguendo: neq; minus morte amici. Is fuit Lucillius Longus omnium illi tristium lætorumq; socius, unusq; è sanatoribus Rhodij secessus comes. Ita quanquam nouo homini, censorium funus, effigiem apud forum Augusti publica pecunia patres decreuere: apud quos etiam tum cuncta tractabantur, adeo ut procurator Asiæ Lucillius Capito accusante prouincia causam dixerit, magna cum adseueratione principis, non se ius nisi in seruitia et pecunias familiares dedisse: quod si uim prætoris usurpasset, manibusq; militum usus foret, spreta in eo mandata sua, audirent socios. Ita reus cognito negotio damnatur. Ob quam ultionem, et quia priore anno in C. Sillanum uindicatum erat, decreuere Asiæ urbes templum Tiberio matriq; eius, ac senatui. Et permissum statuere. egitq; Nero grates ea causa patribus atq; auo, lætas inter audientium adfectiones, qui, recenti memoria Germanici, illum aspici, illum audiri rebantur. aderantq; iuueni modestia, ac

Lucillius Longus.

Lucillus Capito procurator Asiæ accusatur, & damnatur.

Templum Tiberio, matri, se natuicq; in Asia.

forma,

forma, principe uiro digna, notis in cum Seiani odijs ob periculum gratiora. Sub idem tempus de flamine diali in locum Seruij Maluginensis defuncti legēdo, simul roganda noua lege differuit Cæsar. Nam patritios confarreatis parentibus genitos tres simul nonnari, ex quib; unus lege retur uetusto more: neq; adesse, ut olim, eam copiam, omi-
sa confarreati adfuetudine, aut inter paucos retenta: pluresq; eius rei causas adferebat, potissimam, penes incuriam uirorum fœminarumq;. Accedere ipsius cærimoniæ difficultates quæ consulto uitarentur. Et quando exiret è iure patrio, qui id flaminium apisceretur, quæq; in manum Flamini conueniret. Ita mendendum senatus decreto, aut lege, sicut Augustus quædam ex horrida illa antiquitate ad præsentem usum flexisset. Igitur tractatis religionibus, placitum, instituto Flaminum nihil demutari. Sed lata lex, qua Flaminiæ Dialis sacrorum causa in potestate uiri, cætera promiscuo fœminarum iure ageret. & filius Maluginensis patri suffectus. Utq; glisceret dignatio sacerdotum, atq; ipsis promptior animus foret ad capeffendas cærimonias, decretum Corneliæ uirgini, quæ in locum Scantiæ capiebatur, L L S. x x. & quoties Augustus theatrum introisset, ut sedes inter Vestalium consideret. Cornelio Cethego, Visellio Varrone Coss. Põtifices eorumq; exemplo cæteri sacerdotes, cum pro incolumitate principis uota susciprent, Neronem quoq; & Drusum ipsedem dijs commendauere, non tam charitate iuuenum, quam adulatione: quæ moribus corruptis, perinde anceps si nulla, & ubi nimia est. Nam Tiberius haud unquam domui Germanici mitis, tum uero æquari adulescentes senectæ suæ, impatienter indoluit: accitosq; Pontifices percunctatus est, num id precibus Agrippinæ aut münis tribuissent.

Confarreatis parentib. geniti.
Adfuetudo confarreati.

Lex de Flaminiæ diali,

Adulatio.

Et illi quidem quanquam abnuerent modicè perscripti, et= enim pars magna è propinquis ipsius aut primores ciuita= tis erāt: ceterum in senatu oratione monuit in posterum, ne quis mobiles adulescentium animos prematuris hono= ribus ad superbiam extolleret. instabat quippe Scianus, incusabatq; diductam ciuitatem, ut ciuili bello, esse qui se partium Agrippinæ uocent: ac ni resistatur, fore pluris: neque aliud gliscentis discordiæ remedium, quàm si unus alter ue maximè prompti subuerterentur. Qua causa C. Silium & Titium Sabinum adgreditur, amicitia Germa=

C. Silius. nici perniciofa utriq;. Silio, & quòd ingentis exercitus septem per annos moderator, partisq; apud Germaniam triumphalibus Sacrouiriani belli uictor, quanto maiore mole procideret, plus formidinis in alios dispersebatur. credebant pleriq; auctam offensionem ipsius intemperan= tia immodicè iactantis, suum militē in obsequio durauisse, cum alij ad seditiones prolaberentur: neq; mansurum Ti= berio imperium, si ijs quoq; legionibus cupido nouandi fuisset. Destruui per hæc fortunam suam Cæsar, imparemq; tanto merito rebatur. Nā beneficia eo usq; læta sunt, dum uidentur exolui posse: ubi multum anteuenero, pro gratia odium redditur. Erat uxor Silio Sofia Galla, charitate Agrippinæ inuisa principi. Hos corripit, dilato ad tempus Sabino, placitum: immissusq; Varro consul, qui paternas inimicitias obtendens, odijs Sciani per dedecus suum gra= tificabatur. præcante reo breuem moram dum accusator consulatu abiret, aduersatus est Cæsar: solitum quippe magistratibus, diem priuatis dicere: nec infringendum consulis ius, cuius uigilijs niteretur, ne quod Resp. detri= mentum caperet. Proprium id Tiberio fuit, scclera nuper reperta priscis uerbis obtegere. Igitur multa adscruatio=

nc,

ne, quasi aut legibus cum Silio ageretur, aut Varro consul, aut illud Resp. esset, coguntur patres silente reo, uel si defensionem cœptaret, non occultante cuius ira preme- retur. conscientia belli, Sacrouir diu dissimulatus, uicto- ria per auaritiã fœdata, & uxor Sofia arguebantur. nec dubie repetundarum criminibus hærebant. sed cuncta questione maiestatis exercita, & Silius inminentem da- mnationem uoluntario sine prauertit. Sæuitum tamen in bona, non ut stipendiarijs pecuniæ redderentur, quorum nemo repetebat. sed liberalitas Augusti auulsa, computa- tis singillatim quæ fisco petebantur. ea prima Tiberio er- ga pecuniam alienam diligentia fuit. Sofia in exilium pel- litur Asinij Galli sententia, qui partem bonorum publi- candam, pars ut liberis relinqueretur, censuerat. contra M. Lepidus quartam accusatoribus secundum necessitu- dinem legis, cætera liberis concessit. Hunc ergo Lepidum temporibus illis grauem & sapientem uirum fuisse com- pèro. Nam pleraq; ab sæuis adulationibus aliorũ, in me- lius flexit, neq; tamen temperamēti egebat, cum æquabili auctoritate & gratia apud Tiberium uiguerit. unde dubi- tare cogor, fãto & sorte nascēdi, ut cætera, ita principum inclinatio in hos, offensio in illos, an sit aliquid in nostris consilijs, liccatq; inter abruptam contumaciam, & defor- me obsequium pergere iter ambitione ac periculis uacu- um. At Messalinus Cotta haud minus claris maioribus, sed animo diuersus, censuit, cauendum senatusconsulto, ut quanquam infontes magistratus & culpæ alienæ ne- scij, prouincialibus uxorũ criminibus, perinde quàm suis plesterentur. Actum dehinc de Calpurnio Pisone nobili ac feroci uiro. Is namque, ut retuli, cessurum se urbe ob factiones accusatorum, in senatu clamitauerat,

Repetund:
crimina.

M. Lepidus.

Prouincialia
uxorũ crimi-
na.
Calpurnius
Piso.

Et spreta potentia Augustæ, trahere in ius Vrgulanium,
 domoq; principis excire ausus erat. Quæ in præsens Ti-
 berius ciuilitate habuit. Sed in animo reuoluente iras, etiam
 si impetus offensionis languerat, memoria ualebat, Piso-
 nemq; grauius secreti sermonis incusauit aduersum maie-
 statem habiti. adiecitq; in domo eius uenenum esse, eumq;
 gladio accinctum introire curiam. Quod ut atrocius uero
 tramissum. cæterorum quæ multa cumuabantur, receptus
 est reus, neq; peractus ob mortem opportunam. Relatum
 et de Cassio Seuero exule, qui sordidæ originis, maleficæ
 uitæ, sed orandi ualidus, per immodicas inimicitias ut iu-
 dicio iurati senatus Cretâ amoueretur, effecerat: atq; illic
 eadem actitando recentia ueteraq; odia aduertit, bonisq;
 exutus, interdicto igni atq; aqua, saxo Seriphio cõsensuit.
 Per idem tempus Plautius Siluanus prætor incertis cau-
 sis, Aproniam cõiugem in præceptis iecit, tractusq; ad Cæ-
 sarem ab L. Apronio socero, turbata mente respondit, tan-
 quam ipse somno grauis atq; eo ignarus, et uxor sponte
 mortem sumpsisset. Non cunctanter Tiberius pergit in
 domum, uisit cubiculum, in quo reluctantis et impulsæ
 uestigia cernebatur. Refert ad senatum, datisq; iudicibus
 Vrgulania Siluani auia pugionem nepoti misit. Quod
 perinde creditum quasi principis monitu, ob amicitiam
 Augustæ cum Vrgulania. Reus frustra tentato ferro, uenas
 præbuit exoluendas. Mox Numantina prior uxor eius
 accusata, iniicisse carminibus et ueneficijs uæcordiam mari-
 to, insons iudicatur. Is demum annus populû Romanum
 longo aduersum Numidam Tacfarinatem bello absoluit.
 Nam priores duces sibi impetrando triumphalium in-
 signi sufficere res suas crediderant, hostem omittebant.
 Iamq; tres laureatæ in urbe statuæ, et adhuc reptabat
 Africam

Cassius Seue-
rus exul.

Plautius Silua-
nus.

Numantina.

Africam Tacfarinas, auctus Maurorum auxilijs, qui Ptolemaeo Iuba filio iuuenta incurioso, libertos, regios, & servilia imperia bello mutauerant. Erat illi praedarum receptor ac socius populari rex Garamantum, non ut cum exercitu incederet, sed missis leuibus copijs, quae ex longinquo in maius audiebantur: ipsaq; e provincia ut quis fortunae inops, moribus turbidus, promptius ruebāt, quia Caesar post res à Bleso gestas, quasi nullis iam in Africa hostibus reportari Nonam legionem iusserat, nec proconsul eius anni P. Dolabella retinere ausus erat iussa principis magis quam incerta belli metuens. Igitur Tacfarinas disperso rumore, rem Romanam alijs quoq; ab nationibus lacerari, eoq; paulatim Africa decedere, ac posse reliquos circumueniri, si cuncti, quibus libertas seruitio potior, incubissent: auget uires, positusq; castris Thubuscum oppidum circumspidet. At Dolabella contracto quod erat militum, terrore nominis Romani, & quia Numidae peditū aciem ferre nequeunt, primo sui incessu soluit obsidium, locorumq; opportuna permuniuit: simul principes Musulamorum defectionem coeptantes securi percutit. Dein quia pluribus aduersum Tacfarinatem expeditionibus cognitū, non graui nec uno incursum confectandum hostem uagum, excito cum popularibus rege Ptolemaeo quatuor agmina parat, quae legatis ac tribunis data: & praedatorias manus delecti Maurorum duxere. Ipse consultor aderat omnibus: Nec multo post adfertur Numidas apud castellū semirutū, ab ipsis quondam incensum, cui nomen Auzea, positus mapalibus consedisse sisos loco, quia uastis circum saltibus claudabatur. Tum expeditae cohortes alaeq; quae in partem ducerentur ignarae, cito agmine rapiuntur. Simulq; caeptus dies, & concentu tubarū, ac truci clamore